
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA  

LA MOLINA 

ESCUELA DE POSGRADO 

DOCTORADO EN INGENIERÍA Y CIENCIAS 

AMBIENTALES 

 

 

“USO DE REDES NEURONALES ARTIFICIALES PARA 

OPTIMIZAR LA DOSIFICACIÓN DE COAGULANTES EN LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE - 

HUANCAYO”  

 

Presentada por: 

ANIEVAL CIRILO PEÑA ROJAS 

 

TESIS PARA OPTAR EL GRADO DE DOCTORIS PHILOSOPHIAE EN 

INGENIERÍA Y CIENCIAS AMBIENTALES 

 

 

Lima - Perú 

2016 



ii 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA  

LA MOLINA 

 

ESCUELA DE POSGRADO 

DOCTORADO EN INGENIERÍA Y CIENCIAS 

AMBIENTALES 

 

“USO DE REDES NEURONALES ARTIFICIALES PARA 

OPTIMIZAR LA DOSIFICACIÓN DE COAGULANTES EN LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE -
[...]
La ciudad de Huancayo cuenta con una planta de tratamiento de agua potable administrada 

por la Empresa de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Municipal de Huancayo 

(SEDAM HUANCAYO S.A). Esta planta tiene dos circuitos que abastecen de agua potable 

aproximadamente a un 80 por ciento  de la ciudad que tiene una población de aproximada 

de 364 010 habitantes (INEI, 2014) y está ubicado en la región Junín, Perú entre las 

coordenadas geográficas de 12°00′00″ Sur y 75°11′00″ Oeste, con una altitud de 3 420 m. 

La planta de tratamiento de agua potable mencionada tiene una capacidad total promedio de 

procesamiento máximo de 500 l/s. Los parámetros físicos y químicos del agua al ingreso a 

esta planta para su tratamiento no son estables, debido a las precipitaciones que ocurren 

durante los meses de octubre a marzo, esto hace que se altere de manera abrupta la 

concentración de sólidos suspendidos totales presentes en ella. 

En el proceso de tratamiento de agua potable, la coagulación es la operación más importante 

para la eliminación de impurezas, especialmente para la precipitación de los sólidos 

suspendidos presentes en el agua que se encuentran como partículas coloidales, por lo que, 

el cálculo de la dosis óptima de coagulante es complejo y está influenciado por factores como 

el corto tiempo de reacción del proceso de coagulación, el largo tiempo de reacción del 

proceso de floculación y el caudal de agua que ingresa al tratamiento.  

El costo del coagulante varía de acuerdo a la dosis empleada y al tipo de coagulante, por lo 

que la sobredosis afectará a los costos de operación de la empresa.  

Para el cálculo de la dosis óptima de coagulante se requiere de un prueba de laboratorio 

basada en operaciones y procesos denominada Prueba de Jarras, una vez determinado la 

cantidad de coagulante se requiere la ayuda de un supervisor, quien debe realizar los ajustes 

necesarios al dosificador respectivo en el circuito de la planta de forma manual con el fin de 



 

2 

garantizar la remoción de turbiedad efectiva del agua tratada, ocasionando que este proceso 

consume demasiado tiempo en su ejecución. 

Para la potabilización del agua en la planta de SEDAM Huancayo el tratamiento mencionado 

utiliza como coagulante al sulfato de aluminio TIPO B granulado, para remover la materia 

coloidal y sustancias orgánicas. La sobre dosis de coagulante hace que se incrementen los 

costos y conlleva a producir elevadas concentraciones de aluminio residual en el agua 

potable y que pueden tener implicaciones perjudiciales para la salud humana. Estudios 

realizados indican que la presencia de aluminio en concentraciones mayores que 0,1–0,2 

mg/l suele ocasionar quejas de los consumidores como consecuencia de la precipitación del 

flóculos de hidróxido de aluminio en los sistemas de distribución y la alteración de la 

coloración del agua. Por lo cual, es importante optimizar los procesos de tratamiento con el 

fin de reducir al mínimo la presencia de residuos de aluminio en el sistema de 

abastecimiento. (World Health Organization, 2013) 

El agua es uno de los elementos más importantes para el logro de algunos indicadores de 

desarrollo como la nutrición, salud e incluso educación, por lo cual es importante articular 

acciones para mejorar su tratamiento en la solución de problemas de la población y sectores 

más pobres del país. La cobertura de agua potable y saneamiento en el Perú hasta el 2011 

fue de 77 y 66 por ciento, siendo este índice muy debajo al promedio de los países de 

América Latina. (Autoridad Nacional del Agua, 2013). Se han realizado muchos estudios en 

el tratamiento de agua potable para consumo humano, como por ejemplo en el Centro de 

Consulta del Agua (IMTA, México, 2011), Centro Panamericano de Ingeniería Sanitaria y 

Ciencias el Ambiente (CEPIS) e Internacional Water and Sanitation Centre (IRC, Holanda), 

donde se han generado métodos de tratamiento de agua en base a tecnologías modernas. 

Según los estudios para el tratamiento de agua ésta debe de ser sometida a su potabilización, 

en el cual el agua no debe de contener contaminantes químicos, agentes químicos o agentes 

infecciosos que afecten a la salud humana. Los criterios estéticos y no sanitarios que también 

se deberían remover del agua son los sólidos suspendidos y la materia orgánica natural.  

Los modelos de Red Neurona Artificial (RNA) son funciones-aproximadoras altamente 

flexibles que han demostrado su utilidad en una amplia gama de aplicaciones del recurso 

hídrico. Muchos estudios han demostrado que las redes neuronales se desempeñan mejor 

que muchos de los métodos de modelación clásicos (Zhang et al., 2002). Las RNA 



 

3 

representan una tecnología inteligente muy importante que utiliza el conocimiento 

experimental para razonar y resolver problemas específicos de manera análoga al 

funcionamiento del cerebro humano, el conocimiento es obtenido  por la RNA a través de 

un proceso de aprendizaje y las conexiones interneuronales conocidas como  pesos 

sinápticos son utilizadas para almacenar dicho conocimiento Un algoritmo de RNA puede 

llegar al resultado en condición de escasez de datos con la ayuda de la información actual, 

aceptar la entrada continua de datos, entrenarse y recordar. La mayor ventaja de una red 

neuronal es su habilidad para relacionar modelos complejos no-lineales sin suposiciones a 

priori de la naturaleza de la relación. (Durdu, 2009). 

1.1. Diagnóstico del recurso hídrico. 

Los recursos hídricos que utiliza la planta de tratamiento en la ciudad de Huancayo, son 

provenientes de la subcuenca del rio Shullcas, teniendo las siguientes características:  

1.1.1. Ubicación geográfica 

La subcuenca del río Shullcas, se encuentra ubicada en el ámbito de los distritos de 

Huancayo, Chilca, Huancán y El Tambo Provincia de Huancayo, Región de Junín. Es uno 

de los afluentes del río Mantaro en su margen izquierda y limitado entre las coordenadas 

geográficas 11° 52' 13" a 12° 07' 00" de Latitud Sur y entre los meridianos 75° 01 57" a 75° 

14' 37" de Longitud Oeste. Está asociada al nevado Huaytapallana y se encuentra ubicada 

en la margen izquierda del río Mantaro. (Superintendencia Nacional de Servicios de 

Saneamiento, 2014).  

 



 

4 

 

Figura 1: Ubicación de la Sub cuenca del Río Shullcas 

FUENTE: SUNASS (2014) 

1.1.2. Hidrografía 

El río Shullcas es tributario del río Mantaro con un caudal promedio durante la época de 

avenida de 5,0 m3/s y en estiaje el caudal desciende hasta 1,5 m3/s. Durante su recorrido, el 

río alcanza una longitud aproximada de 35,9 km, un ancho promedio de 4 a 5 m y una 

pendiente de 7,5 por ciento con un desnivel de 2000 m en 15 km.  

El río Shullcas es de régimen lacustre, alimentado por los desagües de las lagunas 

Chuspicocha y Lazuntay y esta a su vez por la fusión del hielo glaciar del nevado 

Huaytapallana, de allí que el caudal es permanente. 

En la figura 2 se muestra la red Hidrográfica del rio Shullcas que evidencia el origen en los 

glaciares del Huaytapallana a una altitud de 5 557 m.  



 

5 

 

Figura 2: Mapa de la Red Hidrográfica de la subcuenca del río Shullcas 

FUENTE: MINAM (2013) 

1.2.Fuente y captación de agua para la planta de tratamiento. 

La planta de tratamiento de la ciudad de Huancayo utiliza los recursos hídricos superficiales 

provenientes del rio Shullcas.  

1.2.1. Captaciones de agua para la planta de tratamiento 

La principal captación de agua superficial por parte de la empresa SEDAM Huancayo S.A 

esta ubicada en el lugar denominado Chamiseria a 5 km aguas arriba de la planta, de la cual 

se capta entre 350 a 500 l/s. En la figura 3 se muestra la captación del agua. 



 

6 

  

Figura 3: Captación de agua para la Planta en Chamisería 

FUENTE: SUNASS (2014) 

1.3. Planta de tratamiento de agua potable. 

La Planta de Tratamiento de Agua está ubicada en el anexo de Vilcacoto, del distrito de 

Huancayo, con un área de 7902 m2. Hay dos circuitos de tratamiento: la antigua (I), de 60 

años de antigüedad, y la planta nueva (II), operándose desde el año 2008. Así mismo, cuenta 

con un laboratorio donde se realizan los análisis físico, químico y microbiológico del agua, 

un almacén de insumos químicos, un sistema de dosificación de insumos químicos. 

(Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento, 2014).  

a. Circuito de tratamiento de agua N°1.  

La planta de tratamiento de agua N° 1 es del tipo convencional. Actualmente sólo 

puede tratar entre 120 - 150 l/s (según las condiciones de la calidad de agua captada).  

b. Circuito de tratamiento de agua N°2 (planta nueva y la del estudio). 

Este circuito es de tecnología tipo CEPIS (Centro Panamericano de Ingeniería 

Sanitaria), y opera desde el mes de agosto del 2008 a la fecha. Trabaja con una 

máxima capacidad de 400 l/s dependiendo de las características del agua captada. 



 

7 

En la figura 4 se muestra la Planta de Tratamiento de Agua Potable de Vilcacoto que 

tiene una capacidad de procesamiento máximo de 500 l/s en total 

 

Figura 4: Planta de tratamiento de agua de Vilcacoto 

FUENTE: SUNASS (2014) 

1.4. Procesos de tratamiento de agua potable en Huancayo 

El tratamiento de agua potable tiene los siguientes procesos que se describen a continuación: 

 Captación. Es la cantidad necesaria de agua del río que es derivada a las instalaciones 

para su tratamiento, pasando a través de un sistema de rejas que retiene los sólidos de 

arrastre en suspensión. 

 Desarenadores. Es una estructura hidráulica que tiene como función sedimentar las 

partículas de arena del agua captada a fin de evitar que ingresen a la línea de conducción 

para el proceso de tratamiento. 

 Pre cloración. Es un procedimiento con el objeto de disminuir el contenido de materia 

orgánica y disminuir los niveles de contaminación. 

 Mezcla rápida. Es una unidad de coagulante química (sulfato de aluminio) que se 

adiciona al agua cruda, con este proceso se inicia el tratamiento del agua. 



 

8 

 Floculación. Es un proceso químico mediante el cual, con la adición de sustancias 

denominadas floculantes, se aglutinan las sustancias coloidales presentes en el agua, 

facilitando de esta forma su decantación y posterior filtrado. 

 Decantación. Es la separación de los flocs, que precipitan en el fondo de la superficie 

por acción de la gravedad generando una sedimentación. 

 Filtración. Es la eliminación de los microorganismos mediante el uso de filtros 

utilizando un medio filtrante. 

 Cloración. Es un procedimiento de desinfección del agua mediante el empleo de cloro 

o compuestos clorados. Se puede emplear gas cloro, pero normalmente se emplea 

hipoclorito de sodio por su mayor facilidad de almacenamiento y dosificación. 

1.5. Alcance de la investigación 

La investigación de nivel descriptivo relacional, predictivo del tipo aplicativo y de naturaleza 

cuantitativa ya que evalúa y predice la cantidad óptima de coagulante que se utilizará en el 

tratamiento de agua potable para la ciudad de Huancayo, utilizando tres modelos de redes 

neuronales artificiales con topologías particulares a partir de datos obtenidos con la Prueba 

de Jarras en una lapso de once meses con muestreo aleatorio diario de agua al ingreso y 

salida de la planta de tratamiento, considerando seis factores físicos y químicos críticos. Los 

parámetros de calidad de agua producida están por debajo de los límites permisibles 

establecidas por el Ministerio de Salud. 

La hipótesis planteada fue: La aplicación de redes neuronales artificiales basada en los datos 

obtenidos de la Prueba de Jarras, permite optimizar, controlar y predecir la dosificación de 

coagulante en el tratamiento de agua potable de la empresa SEDAM Huancayo. 

1.6. Objetivo de la investigación.  

Optimizar, controlar y predecir la dosificación de coagulante en el tratamiento de agua 

potable de la Empresa SEDAM HUANCAYO a través de redes neuronales artificiales 

(RNA) entrenada y validada, utilizando los datos obtenidos de la Prueba de Jarras durante 

11 meses.  



 

9 

 

 

 

II. REVISIÓN DE LA LITERATURA 

2.1. Antecedentes de la investigación. 

Valentin y Denoeuxb (2000), informan sobre resultados de la aplicación con técnicas de la 

Red Neuronal Artificial en el control de la coagulación en el agua potable en plantas de 

tratamiento. El proceso de la coagulación implica muchos fenómenos físicos y químicos 

complejos que son difíciles de modelar utilizando métodos tradicionales. Se ha demostrado 

que la cantidad de coagulante que asegura la eficacia de tratamiento óptima 

experimentalmente no está linealmente correlacionado a características acuáticas crudas 

como turbidez, conductividad, pH, temperatura, etc. Una característica clave del sistema 

desarrollado es su capacidad de tomar decisiones considerando varias fuentes de 

incertidumbre, como datos de entrada atípicos, errores de medida y contenido de 

información limitado del juego de formación. 

Heddam et al. (2011),  realizaron un estudio en la Planta de tratamiento de agua en 

Boudouaou, Argelia, proponiendo dos modelos de redes neuronales; el primero el modelo 

de redes neuronales de regresión generalizada (GRNN) y el modelo radial de redes 

neuronales (RNFBR), los cuales fueron sometidos a pruebas con datos divididos en tres 

grupos: para el entrenamiento, la validación y la prueba, cuyos resultados obtenidos nos 

afirman que el mejor modelo fue el modelo de GRNN el cual presenta los mejores resultados. 

Griffiths (2011), examinó la viabilidad de aplicar las redes neuronales artificiales (RNAs) 

para la filtración y la optimización en términos de partícula de la post filtración. Los modelos 

de proceso fueron desarrollados con éxito para tres temporadas separadas (verano, invierno 

y primavera) para predecir la post filtración de la partícula se cuenta con tres variedades de 

tamaño diferentes: 3–5, 5–10, y 10–25 μm. Los modelos de proceso inverso fueron 

desarrollados para predecir la turbiedad acuática requerida y para alcanzar los niveles del 

tamaño de las partículas adecuadas. 



 

10 

Aviles y Tirado (2010), afirman que la dosis de coagulante es tan importante para el proceso 

de tratamiento de agua. Se utiliza para aglomerar sólidos suspendidos en cuerpos más 

grandes. Estos productos químicos coagulantes se agregan al agua para facilitar la adhesión 

entre las partículas presentes y se utilizan para mejorar la extracción partículas coloidales y 

sustancias disueltas. La optimización de la coagulación es importante para seleccionar mejor 

su dosificación, ya que demasiado coagulante lleva a la sobredosificación lo cual conduce a 

un mayor costo del tratamiento y las preocupaciones para la salud de la población. Una dosis 

óptima de coagulante en el tratamiento del agua se evalúa generalmente por la Prueba de 

Jarras realizado experimentalmente para determinar la cantidad de coagulación. Esta Prueba 

requiere de mucho tiempo y están sujetas a variaciones en sus observaciones. Por otra parte, 

realizar a menudo Pruebas de Jarras consume gran cantidad de productos químicos para su 

análisis, y también requiere experiencia para obtener buenos resultados a la hora de 

determinar la dosis de coagulante.  

Badalians et al. (2011). Han realizado estudios usando la Red Neuronal Artificial (RNA) 

para predecir la coagulación/floculación de sólidos suspendidos en planta de tratamiento de 

agua, en el cual se han utilizado cinco tipos de poli cloruro de aluminio (PAC) como 

coagulante utilizados para examinar los efectos de cada uno de ellos aplicados en la 

extracción de sólidos en suspensión. La determinación de la dosis óptima de coagulante es 

vital, si hubiera una dosificación insuficiente se tendría resultados no deseables en la calidad 

del agua. Tradicionalmente, la Pruebas de Jarras y la experiencia de los operadores se utilizan 